
 

Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 708 DEL 29/07/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. PROVVEDITORATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  782 del 17/07/2015        (Paola Fiore) 
                   firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 

Il 20.07.2015                                              firmato i n originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 30/07/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  09/08/2015  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
Sig.a Maria ZAMMUTO 

firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo 
Sig.a Emilia CIOFFI 
firmato in originale 

 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI OLIO 
COMBUSTIBILE A BASSO TENORE DI ZOLFO PER LE CENTRALI TERMICHE DEI PP. 
OO. DI IVREA E LANZO TORINESE  - CONTO ECONOMICO 3.10.01.35 - IMPORTO 
PRESUNTO FORNITURA € 1.400.000,00 OLTRE I.V.A. 10% = 1.540.000,00 I.V.A. 
COMPRESA 



 

Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 708 DEL 29.07.2015 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI OLIO COMBUSTIBILE A 
BASSO TENORE DI ZOLFO PER LE CENTRALI TERMICHE DEI PP. OO. DI IVREA E LANZO TORINESE  - 
CONTO ECONOMICO 3.10.01.35 - IMPORTO PRESUNTO FORNITURA € 1.400.000,00 OLTRE I.V.A. 10% = 
1.540.000,00 I.V.A. COMPRESA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 

- Premesso che: 
 

• con deliberazione n° 468 del 29/04/2015  è stata indetta gara con procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura annuale di olio combustibile a basso tenore di zolfo per le 
centrali termiche dei PP.OO. di Ivrea e Lanzo Torinese da effettuarsi secondo la 
normativa prevista dal Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s. m. i. e, per quanto 
non previsto ed in quanto applicabile, secondo quanto disposto dal R.D. 23.05.1924 n. 
827 e s. m. i.; 

• con la stessa deliberazione venivano approvati il capitolato speciale d’appalto, il bando 
di gara e l’estratto del bando medesimo; 

• il bando di gara  veniva pubblicato, a norma di legge, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet 
dell’ASLTO4, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Piemonte, e 
l’estratto del bando medesimo sui quotidiani Il Sole 24 ore, il Foglio, Il Monferrato e la 
Sesia;    

 
- Considerato che il capitolato speciale di gara prevedeva che la fornitura sarebbe stata 

aggiudicata  in unico lotto secondo il criterio previsto dall’art. 82 del D. Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163 e s. m. i., a favore della Ditta che avesse presentato l’offerta al prezzo più basso, 
derivante dall’applicazione della percentuale di sconto più elevata rispetto ai prezzi di 
mercato, franco consumatore, al netto degli oneri fiscali ed IVA, in vigore alla data dei singoli 
rifornimenti, pubblicati sul listino quindicinale edito dalla CCIAA di Torino alla voce “Olio 
combustibile ECODEN BTZ tenore zolfo max 0,3% uso civile”. 

 
- Atteso inoltre che, secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto, la procedura 

aperta si sarebbe articolata in due sedute pubbliche: 
• nel corso della prima seduta si sarebbe proceduto all’apertura dei plichi regolarmente 

pervenuti, alla verifica della documentazione amministrativa e all’effettuazione del 
sorteggio ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m. e i. . 

• nel corso della seconda seduta invece si sarebbe provveduto all’apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche con aggiudicazione provvisoria al prezzo più basso; 

 
- Preso atto che entro il termine previsto, fissato per le ore 12,00 del 11 giugno 2015, hanno 

presentato offerta le seguenti Ditte: 
 
 EREDI CAMPIDONICO SPA –  Strada del portone 147 – 10095 GRUGLIASCO 
 EUROPAM SPA – Via Borzoli 137/B – 16161 GENOVA 
 ANTONIO RETTAGLIATA SPA -  via Londonio 14 -  20154  MILANO 



 

Pagina 3 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 708 DEL 29.07.2015 
 
 
 
 BRONCHI COMBUSTIBILI SRL -  Via Siena 355 -  47032  BERTINORO (FC) 
 ENI FUEL NORD – Via F. Maritano 26 -  20097 S. DONATO M.SE 
 

- Visti i verbali relativi all’espletamento delle due sedute di gara, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che nel corso della 
prima seduta (all.”A”del 12.06.2015), dopo aver accertato la regolarità della documentazione 
presentata, tutte le Ditte sono state ammesse alle successive fasi di gara, mentre nel corso 
della seconda seduta (all. “B” del 15.07.2015), dopo l’apertura delle offerte economiche, è 
stata disposta l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta EUROPAM, in quanto miglior offerente, 
con uno sconto del 31,66% sul listino quindicinale edito dalla CCIAA di Torino alla voce 
“Olio combustibile ECODEN BTZ tenore zolfo max 0,3% uso civile, in attesa di trasmettere 
la documentazione per i provvedimenti relativi all’aggiudicazione definitiva; 

 
- Ritenuto  pertanto, sulla base delle nuove condizioni economiche migliorative come di 

seguito riportato: 
         anno 2014 sc. 10,55%  
         anno 2015 sc. 31,66% 

maggiore percentuale di sconto 21,11% da applicare sul listino quindicinale edito dalla         
CCIAA di Torino, di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in 
oggetto, con decorrenza della fornitura dal 01.09.2015, in modo tale da consentire il 
completamento degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 163/2006 in materia di formalizzazione 
dei contratti; 

 
- Preso atto che al momento dell’avvio della procedura di gara non erano attive convenzioni 

stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto forniture di olio combustibile, né tale prodotto 
era presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
- Dato atto che per la fornitura in questione è stato regolarmente acquisito il “CIG sul sito 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, 
per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 
136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

 
- Visto il D. Lgs. 12.04.06 n. 163; 
- Vista la Direttiva 2004/18/CE; 
- Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827 e successive modificazioni; 
- Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 6/11/2012; 

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Provveditorato Dott.ssa  Cinzia TUDINI, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
 



 

Pagina 4 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 708 DEL 29.07.2015 
 

 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza;  

 
 

DELIBERA  
 
 

Per quanto in premessa esposto: 
 

1. Di approvare i verbali della gara d’appalto con procedura aperta del 16.06.2015 e del 
15.07.2015 per l’affidamento della fornitura  annuale di olio combustibile a basso tenore di 
zolfo per le centrali termiche dei PP.OO. di Ivrea e Lanzo Torinese, che si allegano al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. A e B). 

 
2. Di aggiudicare, con decorrenza dal 01.09.2015, la fornitura annuale di olio combustibile a 

basso tenore di zolfo per le centrali termiche dei PP.OO. di Ivrea e Lanzo Torinese alla 
Ditta EUROPAM SPA - Via Borzoli 137/B – 16161 GENOVA  alle condizioni  di seguito 
riportate: 

 
 sconto del 31,66% sul listino quindicinale, in vigore alla data dei singoli rifornimenti, edito 
 dalla CCIAA di Torino alla voce “Olio combustibile ECODEN BTZ tenore zolfo max 
 0,3% uso civile” 

 
IMPORTO PRESUNTO ANNUO FORNITURA € 1.400.000,00 oltre I.V.A. 10% 

 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, sulla base dei consumi indicati in sede di 
gara, viene stimata in € 1.540.000,00 I.V.A. compresa ed afferisce al conto economico 
3.10.01.35 dei competenti bilanci, secondo il seguente dettaglio: 

 
    €     513.500,00  Bilancio 2015 

     €  1.026.500,00  Bilancio 2016 
 
4. Di dare atto che gli ordinativi di acquisto saranno emessi dalla S.C. Tecnico dell’ASL TO4; 
 
5. Di dare atto che si procederà a termine di legge alla pubblicazione dell’esito di gara nei 

tempi e con le modalità previste dagli artt. 65 e 66 del D.lgs. 163/06; 
 
6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 

n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del contratto. 

 
7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 

dall’art.23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della  L. 190/2012 verranno pubblicate sul 
sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 



 

Pagina 5 di 5 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 708 DEL 29.07.2015 
 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DELLA S.C. PROVVEDITORATO 
      Dott.ssa Cinzia TUDINI 
          firmato in originale 
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
            firmato in originale 
 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
           firmato in originale 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
          firmato in originale 

 
 


